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АНОТАЦІЯ

Олійник Ю. І. Адміністративно-правові засади діяльності

податкових органів щодо притягнення до відповідальності платників

податків за порушення податкового законодавства. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081

Право. – Західноукраїнський національний університет Міністерства освіти і

науки України, Тернопіль, 2025.

Наукова робота присвячена комплексному аналізу адміністративно-

правових засад діяльності податкових органів щодо притягнення до

відповідальності платників податків за порушення податкового законодавства.

У дисертації досліджено процес формування й еволюції законодавчого

регулювання податкової відповідальності як ключового елементу

функціонування податкової системи держави.

З’ясовано, що інститут податкової відповідальності формувався

поступово, відображаючи етапи суспільного розвитку та зміни економічної

політики держави. На ранніх стадіях його становлення застосування заходів

відповідальності мало переважно репресивний характер і було спрямоване на

забезпечення стабільних бюджетних надходжень. У подальшому розвиток

інституту супроводжувався переходом до більш комплексного та системного

врегулювання, заснованого на принципах правової визначеності,

пропорційності та забезпечення балансу інтересів держави й платників

податків.

Обґрунтовано, що сучасний стан інституту податкової відповідальності

характеризується наявністю низки проблем. Водночас податкова

відповідальність продовжує виконувати важливу функцію у забезпеченні

дисципліни платників та формуванні стабільних бюджетних надходжень. Її

належна організація сприяє зміцненню податкової культури, підвищенню

рівня добровільної сплати податків та зменшенню масштабів порушень.
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Проаналізовано правову природу податкової відповідальності через

виявлення її сутності, ознак, принципів, функцій та умов застосування.

З метою всебічного з’ясування специфіки відповідальності, що

застосовується податковими органами за порушення податкового

законодавства, у роботі окреслено її місце в системі юридичної

відповідальності та визначено основні внутрішні характеристики.

Встановлено, яким чином податкова відповідальність інтегрується в загальну

концепцію державного примусу.

Досліджено роль контролюючих органів у забезпеченні податкової

дисципліни та вплив правових норм на практику застосування санкцій.

У дисертації розкрито види та зміст заходів відповідальності, що

застосовуються податковими органами за порушення податкового

законодавства. З’ясовано, що система податкової відповідальності має

комплексний характер і включає фінансові, адміністративні та кримінальні

заходи, які спрямовані не лише на покарання, а й на попередження

правопорушень і стимулювання добровільного виконання податкових

обов’язків.

Означено особливості застосування фінансових та адміністративних

санкцій як найпоширеніших форм реагування на порушення. З’ясовано, що

фінансова відповідальність водночас виконує відновлювальну та

дисциплінуючу функції, а адміністративні заходи забезпечують превентивний

вплив і формують відповідальну поведінку платників податків.

Встановлено, що у випадках умисного ухилення від сплати податків

застосовується кримінальна відповідальність, спрямована на протидію

серйозним і системним формам податкових зловживань. Підкреслено, що

ефективне застосування заходів відповідальності потребує дотримання

принципів законності, пропорційності та неупередженості, оскільки це

безпосередньо впливає на довіру до податкової системи та фінансову

стабільність держави.
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Здійснено аналіз підстав притягнення платників податків до

відповідальності податковими органами як ключового елементу механізму

забезпечення законності у сфері оподаткування. З’ясовано, що ефективність

застосування заходів відповідальності залежить від чіткості матеріально-

правових і процедурних умов, які визначають можливість податкового органу

ініціювати санкції.

Досліджено вплив цифровізації податкового адміністрування, розвитку

електронного врядування та автоматизованих систем виявлення ризиків на

формування сучасних підстав податкової відповідальності. Установлено, що

нові технологічні інструменти підвищують точність фіксації правопорушень

та мінімізують суб’єктивність рішень, проте вимагають вдосконалення

нормативного регулювання, зокрема щодо доказування порушень у

цифровому середовищі та захисту інформації.

Охарактеризовано порядок розгляду податковими органами справ про

порушення платниками податкового законодавства як ключовий механізм

забезпечення ефективності податкової політики. Обґрунтовано, що чіткість і

об’єктивність процедури визначає рівень податкової дисципліни, наповнення

бюджету та формування довіри до податкових органів. Встановлено, що

порядок розгляду справ поєднує норми податкового, адміністративного та

фінансового права, забезпечує встановлення фактів порушень, правову

кваліфікацію дій платника та прийняття обґрунтованого рішення.

Розглянуто етапи правозастосування – від виявлення порушень і збору

доказів до складання податкових повідомлень-рішень та оскарження рішень.

Показано, що процедура повинна здійснюватися з дотриманням принципів

законності, пропорційності, об’єктивності та рівності сторін, а також

гарантувати платникам реалізацію їхніх прав.

Особливу увагу приділено сучасним трансформаціям

адміністративно‑процедурного порядку притягнення платників податків до

відповідальності в контексті модернізації публічного управління та

гармонізації норм Податкового кодексу України, Кодексу України про
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адміністративні правопорушення із Законом України «Про адміністративну

процедуру».

У роботі виявлено нормативно-правові й організаційні проблеми у

притягненні платників податків до відповідальності: відсутність чіткості

процедури, колізії в законодавстві, низька правова визначеність механізмів

оскарження рішень. На основі аналізу показано, що фінансові санкції часто

відіграють роль фіскального тиску, а не інструменту контролю, що призводить

до зростання судових спорів і втраченого рівня довіри бізнесу.

Запропоновано шляхи усунення виявлених проблем через системне

вдосконалення адміністративно-правового регулювання: чітке розмежування

адміністративної та фінансової відповідальності, стандартизація порядку

притягнення до відповідальності, посилення прозорості і справедливості при

прийнятті податкових рішень. Також аргументовано, що впровадження

незалежних механізмів оскарження та активне застосування ризик-

орієнтованого підходу сприятимуть формуванню балансу між фіскальними

інтересами держави й правами платників податків.

Аналіз міжнародного досвіду діяльності податкових органів показав, що

ефективне притягнення платників податків до відповідальності за порушення

податкового законодавства потребує комплексного підходу, який поєднує

превентивні контрольні заходи та застосування санкцій. Зарубіжні практики

демонструють, що найуспішніші системи податкового адміністрування

впроваджують автоматизований обмін фінансовою інформацією, оцінку

ризиків платників, диференційоване реагування на порушення та чітке

визначення видів відповідальності. Для України адаптація таких підходів

може значно підвищити ефективність контролю, стимулювати добровільне

виконання податкових обов’язків, зменшити рівень порушень і сприяти

формуванню прозорої та прогнозованої системи податкового адміністрування,

що відповідає сучасним міжнародним стандартам та умовам розвитку

національної економіки.
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ANNOTATION

Oliinyk Y. I. Administrative and legal basis for the activities of tax

authorities in bringing taxpayers to justice for violations of tax legislation. –

Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the speciality 081 Law.

– West Ukrainian National University of the Ministry of Education and Science of

Ukraine, Ternopil, 2025.

This scientific work is devoted to a comprehensive analysis of the

administrative and legal basis for the activities of tax authorities in bringing

taxpayers to justice for violations of tax legislation.

The dissertation examines the process of formation and evolution of

legislative regulation of tax liability as a key element of the functioning of the state

tax system.

It has been established that the institution of tax liability was formed

gradually, reflecting the stages of social development and changes in the state's

economic policy. In the early stages of its formation, the application of liability

measures was predominantly repressive in nature and aimed at ensuring stable

budget revenues. Subsequently, the development of the institution was accompanied

by a transition to a more comprehensive and systematic regulation based on the

principles of legal certainty, proportionality, and ensuring a balance between the

interests of the state and taxpayers.

It has been substantiated that the current state of the institution of tax liability

is characterized by a number of problems. At the same time, tax liability continues
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to play an important role in ensuring taxpayer discipline and generating stable budget

revenues. Its proper organization contributes to strengthening tax culture, increasing

the level of voluntary tax payments, and reducing the scale of violations.

The legal nature of tax liability is analyzed by identifying its essence,

characteristics, principles, functions, and conditions of application.

In order to comprehensively clarify the specifics of liability applied by tax

authorities for violations of tax legislation, the paper outlines its place in the system

of legal liability and defines its main internal characteristics. It establishes how tax

liability is integrated into the general concept of state coercion.

The role of regulatory authorities in ensuring tax discipline and the impact of

legal norms on the practice of applying sanctions have been studied.

The dissertation reveals the types and content of liability measures applied by

tax authorities for violations of tax legislation. It has been established that the system

of tax liability is comprehensive and includes financial, administrative, and criminal

measures aimed not only at punishment but also at preventing violations and


[…]


автоматизації і впровадження сучасних систем внутрішнього контролю для

зменшення можливостей щодо зловживань.

6. Чинний механізм притягнення платників податків до відповідальності

має низку специфічних рис, які історично формувалися поза загальною

адміністративною процедурою та характеризуються підвищеним рівнем

фіскальної спрямованості, домінуванням імперативних моделей ухвалення

рішень і обмеженим простором для реалізації принципів належного

врядування. У цьому контексті значення Закону України «Про адміністративну

процедуру» полягає у його здатності забезпечити системне переорієнтування

процедури на такі стандарти, як законність, юридична визначеність,

пропорційність, розсудливість, відкритість, ефективність, гарантування права
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особи на участь в адміністративному провадженні, реальна можливість

ефективного оскарження тощо.

Вагомим висновком є те, що впровадження адміністративної процедури

у податковій сфері не повинно зводитися до механічного розширення

застосування положень Закону України «Про адміністративну процедуру», а

має здійснюватися з урахуванням специфіки податкових правовідносин, які

характеризуються особливим режимом публічного інтересу, підвищеними

вимогами до ефективності контролю та необхідністю забезпечення належного

рівня бюджетних надходжень. У цьому сенсі оптимальною моделлю є

поєднання універсальних адміністративних стандартів із галузевими

особливостями, закріпленими податковим законодавством, що відповідає

європейським підходам до адаптації податкової процедури загальним

принципам адміністративного права та відповідними актам ЄС, які

підкреслюють необхідність балансу між інтересами держави та правами

платника податків.

Гармонізація Податкового кодексу України, Кодексу України про

адміністративні правопорушення та Закону України «Про адміністративну

процедуру» є не лише доцільною, а й необхідною умовою підвищення

ефективності та легітимності порядку притягнення платників податків до

адміністративної відповідальності. Така інтеграція здатна усунути системні

прогалини, забезпечити належний рівень адміністративних гарантій,

підвищити якість рішень контролюючих органів, зменшити кількість

податкових спорів та сформувати засади сучасного й справедливого

податкового адміністрування.

7. Сучасна практика свідчить про наявність значної кількості проблем,

які ускладнюють ефективну реалізацію податковими органами своїх

повноважень у частині притягнення до відповідальності платників податків.

Ці проблеми мають як нормативно-правовий, так і організаційно-процедурний

характер.
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Проблемним аспектом залишається практика застосування податковими

органами штрафних (фінансових) санкцій, які нерідко використовуються як

інструмент фіскального тиску, а не як засіб забезпечення дотримання

законності у сфері оподаткування. Нерідко рішення про притягнення

платників податків до відповідальності ухвалюються без достатнього

обґрунтування, без належного дотримання порядку перевірки або з

порушенням прав учасників податкових правовідносин.

Одним із актуальних питань, що перешкоджає ефективній профілактиці

та притягненню до відповідальності за порушення податкового законодавства,

є недостатня узгодженість взаємодії податкових органів з іншими державними

інституціями, зокрема правоохоронними органами. Відсутність чітких

механізмів інформаційного обміну, дублювання повноважень та

розмежування компетенцій часто призводять до затримок у прийнятті рішень,

неузгодженості дій і, як наслідок, до уникнення окремими суб’єктами

належної відповідальності. Крім того, несистемність співпраці ускладнює

проведення комплексних перевірок, створює передумови для корупційних

ризиків і знижує рівень довіри бізнесу та громадськості до податкових і

правоохоронних органів.

Важливими постають кадрові питання, проблеми цифровізації та

корупційні ризики, які утворюють комплексну загрозу, що уповільнює процес

удосконалення адміністративно-правового механізму притягнення платників

податків до відповідальності.

Усі наведені проблеми свідчать про потребу системного реформування

адміністративно-правових засад діяльності податкових органів у напрямі

підвищення їх відкритості, підзвітності та орієнтації на сервісний підхід.

Реформування має базуватися на принципах верховенства права, рівності

суб’єктів перед законом, правової визначеності, пропорційності санкцій та

невідворотності відповідальності за податкові правопорушення.

У цьому контексті ключовими напрямами удосконалення

адміністративно-правового механізму притягнення до відповідальності є:
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уточнення складів податкових правопорушень; спрощення порядку контролю;

розроблення єдиних стандартів прийняття рішень; підвищення професійного

рівня податкових працівників і розширення цифровізації діяльності

податкових органів. Впровадження таких заходів сприятиме забезпеченню

балансу між фіскальними інтересами держави та правами платників податків,

зменшенню конфліктності у сфері оподаткування й формуванню довіри до

податкової системи загалом.

8. Міжнародний досвід свідчить, що успішна діяльність податкових

органів у сфері притягнення до відповідальності за порушення податкового

законодавства залежить від комплексності правового регулювання, чіткості

процедури, прозорості ухвалення рішень та наявності ефективних механізмів

захисту прав платників. Ключову роль у цьому відіграють принципи

належного урядування, професійна компетентність службових осіб,

відкритість інформаційних потоків і використання сучасних технологій

управління податковими ризиками. Такі підходи мають важливе значення для

вдосконалення адміністративно-правових засад діяльності податкових органів

України, оскільки дозволяють узагальнити позитивні практики, адаптувати їх

до національної правової системи та підвищити результативність

правозастосування у сфері податкової відповідальності.

В Україні поступово впроваджуються позитивні зміни, спрямовані на

модернізацію податкового адміністрування та підвищення ефективності

контролю за дотриманням податкового законодавства. У межах реформування

податкової системи держава зосереджує увагу на впровадженні сучасних

інструментів управління ризиками, цифровізації діяльності і підвищенні рівня

прозорості взаємодії між податковими органами та платниками податків. Ці

заходи мають на меті не лише зменшення рівня порушень, а й створення умов

для запобігання їм шляхом аналітичного прогнозування, автоматизації

процедури і формування культури добровільного виконання податкових

обов’язків.
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