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Актуальність теми дисертаційної роботи. Оцінюючи зміст

дисертаційного дослідження Олійника Юрія Ігоровича, слід зазначити, що його

тема має актуальний та своєчасний характер як для теорії, так і практики

правового регулювання діяльності податкових органів щодо притягнення до

відповідальності платників податків за порушення податкового законодавства.

Адже наявність ефективної системи запобігання, виявлення та припинення

податкових правопорушень є важливим аспектом економічної безпеки нашої

держави та дає змогу залучити додаткові кошти до державного бюджету,

зменшити рівень корупційних проявів у сфері податкових правовідносин та

підвищити правову культуру і свідомість населення. За даними офіційної

статистики Державної податкової служби України за минулий рік, в межах своїх

контрольно-наглядових повноважень, її органами було здійснено 49774

податкові перевірки та виявлено порушень на суму 123765,2 млн грн, які були

донараховані та сплачені платниками податків.

Не менш важливим викликом сучасності для України є необхідність

гармонізації українського законодавства із законодавством Європейського

Союзу, в тому числі, у сфері податкових відносин, та адаптації його до

міжнародних стандартів. Також в умовах триваючої війни в Україні важливим

завданням є стабільне функціонування фінансової системи держави та

забезпечення реалізації соціально-економічних програм.

Водночас, результативність податкового адміністрування значною мірою

залежить від того, наскільки законно, прозоро та обґрунтовано здійснюється

процедура притягнення платників податків до відповідальності за порушення

податкового законодавства. Цей напрям діяльності податкових органів є одним

із найскладніших, адже поєднує владно-розпорядчі повноваження з

необхідністю дотримання принципів верховенства права та пошуку балансу між

фіскальними інтересами держави й правами платників податків

Саме тому в сучасних умовах актуального значення набуває необхідність

розробки і теоретичного обґрунтування природи податкового правопорушення

та порушення норм податкового законодавства. Дослідження та детальний

аналізу механізму притягнення особи до відповідальності за порушення законів

з питань оподаткування та іншого законодавства, контроль за дотриманням якого

покладено на контролюючі органи є важливою умовою зміцнення законності та

забезпечення виконання платниками податків своїх обов’язків.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх вірогідність. Наукові

положення, висновки і рекомендації, сформульовані в дисертації, достатньо

обґрунтовані, та є результатом всебічного аналізу правових норм, наукових

концепцій, а також практичних аспектів правозастосування з досліджуваної

теми. Дисертант використав достатню кількість сучасних загальнонаукових та

спеціально-наукових методів (історико-правовий, формально-юридичний,

аналізу та синтезу, соціально-правовий, системно-структурний і структурно-

функціональний, моделювання, порівняльно-правовий), які забезпечують

об’єктивність та глибину аналізу адміністративно-правових засад діяльності

податкових органів щодо притягнення до відповідальності платників податків за

порушення податкового законодавства

В основу дисертаційної роботи покладені фундаментальні дослідження у

галузі адміністративного права, податкового права, а також фінансового права.

Нормативну основу роботи становлять система нормативно-правових актів

України, що регулюють податкові правовідносини.

Обґрунтовуючи ті чи інші положення, автор опирається на дослідження

вітчизняних та зарубіжних вчених, вміло обґрунтовує власні судження, висновки

та пропозиції. Дисертант проаналізував значний масив літературних джерел (160

найменувань), на кожне з яких дано вірне посилання. Вказане засвідчує не лише

академічну доброчесність автора, а й глибину проведеного ним дослідження.

Аналіз змісту дисертації засвідчує, що її автор володіє належним рівнем

проведення наукового аналізу, формування та узагальнення обґрунтованих

висновків. Розгляд та вирішення поставлених завдань дозволили дисертанту

досягнути поставленої мети дослідження. Достовірність наукових положень

підтверджується значною кількістю публікацій. Загалом представлені

результати дослідження є цілком обґрунтованими, автор кваліфіковано

підсумував проведену роботу, що відповідає заявленим вимогам.

Наукова новизна, представлена у дисертації, її основні наукові

положення, висновки та рекомендації. Дисертаційна робота є комплексним

дослідженням адміністративно-правових засад діяльності податкових органів

щодо притягнення до відповідальності платників податків за порушення

податкового законодавства. Оцінюючи основні здобутки дисертаційного

дослідження, варто вказати на окремі результати, що є новими. Так, заслуговує

схвалення сформований автором перелік ключових обставин, зумовлених

збройною агресією проти України та запровадженням правового режиму

воєнного стану, які суттєво ускладнюють діяльність податкових органів у сфері

притягнення платників податків до відповідальності.

Уперше виокремлено новий етап розвитку законодавчого регулювання

податкової відповідальності (2020 р. - сучасність), для якого характерним є

нормативне закріплення принципу вини як обов’язкової умови притягнення

платників податків до відповідальності.

Доведеною і обґрунтованою вважаємо пропозицію Олійника Ю.І. щодо

необхідності гармонізації адміністративно-процедурного забезпечення

притягнення платників податків до відповідальності, яке нині перебуває у стані

системної трансформації та узгодження норм Податкового кодексу України,

Кодексу України про адміністративні правопорушення та Закону України «Про

адміністративну процедуру».

У тексті дослідження дисертантом вміло обґрунтовано та удосконалено

підходи до визначення особливостей порядку розгляду податковими органами

справ про порушення платниками податків податкового законодавства.

Загалом, пропоновані положення, що виносяться на захист є авторськими,

чітко сформульовані, логічні, науково виважені та обґрунтовані у роботі, їх

кількість та кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним вимогам.

Оцінка змісту дисертації. У дисертації автором порушено фактично не

розроблені раніше наукові і практичні проблеми, розв’язання яких дозволило

одержати цікаві результати, сформувати низку корисних пропозицій. Окреслена

мета, а також поставлені для її реалізації завдання, визначили структуру роботи,

яка є цілком логічною, виваженою і такою, що охоплює великий обсяг важливих

аспектів дисертаційного дослідження. Детальне ознайомлення зі змістом

дисертаційної роботи дає підстави стверджувати, що дисертанту вдалося

розкрити адміністративно-правові засади діяльності податкових органів щодо

притягнення до відповідальності платників податків за порушення податкового

законодавства.

У першому розділі дисертації досліджено теоретико-правові основи

визначення відповідальності платників податків, що застосовується

податковими органами. У ньому розглянуто законодавче регулювання і правову

природу відповідальності, що застосовується податковими органами за

порушення податкового законодавства, а також її види та зміст.

Другий розділ присвячено порядку розгляду податковими органами справ

про порушення платниками податків податкового законодавства та підставам

притягнення платників податків до відповідальності податковими органами.

Також дисертантом представлено критичний аналіз особливостей

адміністративно-процедурного порядку притягнення до відповідальності

платників податків.

У третьому розділі дисертації досліджено напрями удосконалення

діяльності податкових органів щодо притягнення до відповідальності платників

податків за порушення податкового законодавства. Також здійснено аналіз

міжнародного досвіду діяльності податкових органів з притягнення платників

податків до відповідальності за порушення податкового законодавства.

Серед висновків, що заслуговують на увагу, слід відзначити висновок про

правову природу відповідальності, що застосовується податковими органами до

платників податків. На думку автора, вона характеризується комплексним,

змішаним характером та поєднує в собі ознаки фінансово-правової,

адміністративної та кримінально-правової відповідальності.

Також варто погодитися із авторською позицією про те, що закріплення на

законодавчому рівні принципу вини як необхідної умови притягнення платників

податків до відповідальності дозволило встановити більш справедливий та

диференційований механізм застосування санкцій, підвищило ефективність

контролю та відповідальності і забезпечило гармонізацію податкової практики з

принципами правової держави.

Особливої уваги заслуговує висновок автора про те, що впровадження

адміністративної процедури у податковій сфері має здійснюватися з

урахуванням специфіки податкових правовідносин. У цьому сенсі оптимальною

моделлю є поєднання універсальних адміністративних стандартів із галузевими

особливостями, закріпленими податковим законодавством, що відповідає

європейським підходам до адаптації податкової процедури загальним

принципам адміністративного права та відповідними актам ЄС, які

підкреслюють необхідність балансу між інтересами держави та правами

платника податків

Загалом, теоретичні та практичні висновки, що містяться в дослідженні,

спрямовані не лише на вирішення виявлених в ході дослідження проблем, а й

можуть стати підґрунтям для подальших наукових пошуків у досліджуваній

сфері відносин.

Структура і зміст роботи відповідають меті, завданням, об’єкту та

предмету дослідження. Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох

розділів, які об’єднують вісім підрозділів, висновків, списку використаних

джерел та додатків. Повний обсяг дисертаційної роботи становить 231 сторінку,

з яких 195 сторінок основного тексту. У роботі наведено 4 додатки. Список

використаних джерел містить 160 найменувань.

Особистий внесок здобувана. Теоретичні положення та розробки в межах

дослідження, зокрема ті, які характеризують його наукову новизну та практичне

значення результатів, отримані автором особисто.

Теоретичне та практичне значення результатів дослідження. Наукове

значення результатів дисертаційного дослідження полягає в узагальненні

теоретичних положень попередніх досліджень та практичних рекомендаціях

стосовно удосконалення адміністративно-правових засад діяльності податкових

органів щодо притягнення до відповідальності платників податків за порушення

податкового законодавства.

Обґрунтовані у дисертаційному дослідженні наукові висновки та

пропозиції може бути використано:

- у науково-дослідній сфері - для подальших досліджень у галузі

адміністративного та фінансового права, зокрема з питань - удосконалення

механізмів відповідальності за податкові правопорушення, функціонування

податкових органів та ефективності державного контролю у сфері

оподаткування;

- нормотворчій діяльності - під час підготовки проектів нормативно-

правових актів або змін до чинного законодавства з метою підвищення

юридичної визначеності та ефективності порядку притягнення платників

податків до відповідальності;

- у правозастосовній діяльності - у практиці роботи податкових органів, а

також судових органів для підвищення правової обґрунтованості, прозорості та

справедливості застосування заходів адміністративної відповідальності до

платників податків;

- освітньому процесі закладів вищої освіти - для розробки навчальних

програм, навчально-методичних комплексів, монографій, навчальних посібників

та підручників із дисциплін «Адміністративне право», «Актуальні питання

адміністративного права та процесу», «Фінансове право», «Податкове право».

Повнота викладу результатів дослідження в публікаціях. Основні

положення та результати цього дослідження відображені у 9 наукових

публікаціях, з-поміж яких 4 статті опубліковано у фахових наукових виданнях

України та 5 тез доповідей на всеукраїнських та міжнародних конференціях.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація на тему

«Адміністративно-правові засади діяльності податкових органів щодо

притягнення до відповідальності платників податків за порушення податкового

законодавства» не містить порушень академічної доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації, її

окремих положень та оформлення. Оцінюючи зміст дисертації в цілому

позитивно, слід звернути увагу на наявність у ній окремих дискусійних

положень, зокрема:

1. У тексті дисертації автор використовує різні дефініції «податкове

правопорушення» та «порушення податкового законодавства». Під час

публічного захисту дисертанту варто аргументувати свою позицію щодо

тотожності або відмінності зазначених понять.

Адже відповідно до п. 109.1. ст. 109 Податкового кодексу України

податковим правопорушенням є протиправне, винне (у випадках, прямо

передбачених цим Кодексом) діяння (дія чи бездіяльність) платника податку (в

тому числі осіб, прирівняних до нього), контролюючих органів та/або їх

посадових (службових) осіб, інших суб’єктів у випадках, прямо передбачених

цим Кодексом. Податковий кодекс України визначає податкові правопорушення,

за вчинення яких застосовується виключно фінансова відповідальність.

В свою чергу п. 109.2. ст. 109 Податкового кодексу України передбачає,

що порушення податкового законодавства та порушень вимог, встановлених

іншим законодавством, контроль за дотриманням якого покладено на

контролюючі органи, тягне за собою відповідальність, передбачену цим

Кодексом та іншими законами України. Зокрема, адміністративна

відповідальність передбачена Кодексом України про адміністративні

правопорушення, кримінальна - Кримінальним кодексом України відповідно.

Таким чином, виходячи із аналізу зазначених положень, використання

категорій «адміністративна відповідальність за вчинення податкових

правопорушень» (с. 108 дисертації) та «податкові кримінальні правопорушення»

(с. 110 дисертації), на нашу думку, видається некоректним.

Також потребує додаткової аргументації тотожність дефініцій «податкова

відповідальність» та «відповідальність за порушення податкового

законодавства». На сторінці 59 дисертації автор наголошує на нормативній

визначеності, як характерній ознаці податкової відповідальності. Однак на

сьогодні відсутнє нормативне закріплення поняття «податкова

відповідальність». Натомість законодавець використовує конструкцію

«відповідальність за порушення законів з питань оподаткування та іншого

законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі

органи».

2. У підрозділі 1.1. дисертації автор детально аналізує історичні етапи

розвитку законодавчого регулювання відповідальності за порушення

податкового законодавства. Однак поза увагою дисертанта залишився сучасний

період з 2020 року і до сьогодні, який характеризується значною кількістю

історичних подій та законодавчих ініціатив, що мали вплив, в тому числі, на

податкову сферу, зокрема: ліквідація податкової поліції і створення Бюро

економічної безпеки; початок повномасштабного вторгнення; гармонізація

податкового законодавства із правом Європейського Союзу, імплементація

міжнародних стандартів податкового регулювання і виконання Україною

Рекомендацій Ради Організації економічного співробітництва та розвитку;

прийняття Закону України «Про адміністративну процедуру». Вважаємо, що

детальніший аналіз впливу дії правового режиму воєнного стану та сучасних

законодавчих новел на діяльність податкових органів щодо притягнення до

відповідальності платників податків за порушення податкового законодавства

лише б збагатив дане дисертаційне дослідження.

3. На сторінці 137 дисертації автор зазначає, що «питання притягнення до

адміністративної відповідальності за порушення норм податкового

законодавства, розглядаються в рамках судового провадження про

адміністративні правопорушення місцевими судами відповідно до статті 221

Кодексу України про адміністративні правопорушення». Проте ст. 234-2 КУпАП

визначає перелік справ про адміністративні правопорушення, пов’язані з

порушенням податкового законодавства, які розглядають саме податкові органи.

Від імені податкових органів розглядати ці справи і накладати адміністративні

стягнення мають право керівники податкових органів та їх заступники,

уповноважені ними посадові (службові) особи.

На цій же сторінці дисертант робить висновок про те, що «порядок

розгляду справ про податкові правопорушення є ключовим інструментом

реалізації контрольних та правоохоронних функцій податкових органів». Однак,

варто зазначити, що податкові органи не наділені правоохоронними функціями.

Водночас правоохоронною функцією щодо запобігання, виявлення, припинення,

розслідування кримінальних правопорушень в податковій сфері наділене Бюро

економічної безпеки.

4. Дисертант акцентує на проблемі кваліфікації податкових

правопорушень та визначення моменту виникнення відповідальності (с. 162

дисертації). На думку автора, усунення цих проблем можливе шляхом уніфікації

термінології, гармонізації положень національного законодавства України.

Однак із тексту дисертації незрозуміло, яка саме термінологія потребує

уніфікації, а також, які норми законодавства необхідно гармонізувати і з чим.

Також автор неодноразово наголошує на необхідності удосконалення

механізму адміністративного оскарження рішень податкових органів (сторінки

139, 159 дисертації), проте не пропонує можливих шляхів вирішення цієї

проблеми.

Наведені зауваження носять дискусійний характер, відображають власну

наукову позицію рецензента і можуть слугувати підставою для наукової дискусії

під час прилюдного захисту дисертації. Зазначені зауваження не впливають на

загальну позитивну оцінку наукової праці дисертанта.

Загальний висновок. Дисертація Олійника Юрія Ігоровича

««Адміністративно-правові засади діяльності податкових органів щодо

притягнення до відповідальності платників податків за порушення

податкового законодавства», подана на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 «Право» є самостійною, завершеною науковою працею,

виконаною на належному теоретичному рівні, має практичне значення та

відповідає всім вимогам, які ставляться до такого виду робіт.

За актуальністю, змістом, повнотою вирішення поставлених завдань,

науковою новизною отриманих результатів, дисертаційна робота відповідає

вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів Україні від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор

Олійник Юрій Ігорович заслуговує присудження йому ступеня доктора

філософії за спеціальністю 081 «Право».
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